Archiepiscopi, seu ejus Vicarii inter ejus Dioece-
sanos, vide licet in prima, vel inter Suffraganeos aut cum Fisco suae Ecclea-
siae, vel aliorum Suffraganeorum in secunda instantiis latis, ut supra, 
intelligerentur appellasse ad ipsum Col legium, privilegiis, indultis, et con-
cessionibus Apostolicis, tam Archiepiscopo, quam Collegio hujusmodi, ut 
praemittitur concessis, et factis, quoad reliqua omnia salvis et illaesis, ac in 
suo pleno robore permanentibus, necnon forsan, alias Partes ipsae verbo, 
vel in scriptis convenerunt, pepigerunt et concordarunt, ut conventio, et 
concordia necnon pactio hujusmodi eorum successoroes praefatos adstrin-
gerent, et obligarent illa omnia suprascripta approbari, et confirmari volue-
runt. Quare Iulius Cardinalis, et Felix Archiepiscopus, ac Collegium, nec 
non Guidobaldus Dux praefati Nobis humiliter supplicarunt, ut conventio-
ni, et concordiae ac sine illarum praejudicio, et laesione, statutis, ordinatio-
nibus, exemptioni, segregationi, liberationi, concessioni, confirmationi Pra-
edecessoris hujusmodi pro illarum subsistentia firmiori robur Apostolicae 
firmitatis adicere, aliaque in praemissis opportuna providere de benignitate 
Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui singulorum, ac praesertim Venerabi-
lium Fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, et Prae-
latorum Domesticorum Urbis, prout possumus, votis libenter annuimus, 
veriore dictae concordiae, et expeditiones Causarum ut deberent, auctorita-
te Apostolica concessa fuisse, idem Collegium, ejusque Doctores ampliori-
bus favoribus, et gratiis prosequi, ac decorare volentes, motu proprio non 
ad alicujus Nobis pro eis desuper oblatae petitionis instantiam, sed de no-
stra mera liberalitate Collegio, et Doctoribus hujusmodi nunc, et pro tem-
pore existentibus ad instar nonnullorum aliorum Italiae Collegiorum, in 
perpetuum duos singulis annis in poesi doctos poetica laurea decorandi, et 
insigniendi, necnon eos, quos in jure Canonico, et Civili, seu altero eorum 
studuissent, in eisque, seu eorum altero per diligentem examinationem 
scientia, et moribus idoneos, ac sufficientes esse invenerint, in utroque, seu 
altero jurium hujusmodi, aut medicina, vel alia licita facultate studuisse, et 
similiter per diligentem examinationem duorum vel trium per eos eligendo-
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rum Doctorum, seu Magistratorum, vel Licentiatorum facultatis, in qua stu-
duerint, coram eis habendam, ac fidelem, Magistratorum, seu Doctorum 
eorundem attestationem, medio juramento eis faciendam peritos, ac scien-
tia, et moribus ad hoc idoneos, sufficientesque esse repererint, de eo-
rumdem, Doctorum, seu Magistratorum, vel Licentiatorum consilio, et as-
sensu, ac eorum votis juratis in artibus, aut medicina, vel alia licita facultate 
hujusmodi ad Bachalaureatus, Licentiaturae, Doctoratus, et Magisterii gra-
dus promovendi, ac in eis legendi, disputandi, et interpretandi, necnon alios 
actus ad personas in hujusmodi gradibus con stitutas quomodolibet perti-
nentes faciendi auctoritatem concedendi, et ipsorum graduum solita insi-
gnia eis exhibendi, necnon conventionis, necnon Statutorum, ordinatio-
num, exemptionis, segregationis, liberationis, concessionis, et confirmationis 
praedictarum tenores praesentibus pro expressis habentes hujusmodi sup-
plicationibus inclinati, conventionem, et concordiam praefatas, etiamsi in 
scriptis non extent, sed verbis dumtaxat initae sint, ac sine earum praejudi-
cio, et laesione, statuta, ordinationes, exemptionem, segregationem, libera-
tionem, concessionem, et confirmationem; necnon literas Iulii praedecesso-
ris hujusmodi, et prout illas concernunt omnia, et singulas in eisdem 
concordia, et literis Iulii Praedecessoris contenta, ac exinde secuta quae-
cunque Apostolica authoritate tenore praesentium approbamus, et confir-
mamus, necnon eis plenum robur firmitatis adjcimus, omnesque et singulos 
juris, et facti defectus, si qui forsan intervenerint, in eisdem supplemus, nec-
non illa, valida et efficacia fore, et esse, ac per eosdem praemis sos, et alios, 
ad quos spectat, et spectabit in futurum, observari debere, nec ab illis ullo 
umquam tempore resilire posse, sed modernum Archiepiscopum et Succes-
sores suos, ac Collegium praefatos ad illorum totalem observationem teneri, 
et obligatos fore, necnon, quibusvis juris, et facti opportunis remediis ad id 
cogi, et constringi posse. Et ita per quoscunque Judices et Commissarios 
quavis authoritate fungentes, sublata eis, et eorum cuilibet quavis anter ju-
dicandi, et interpretandi facultate, et authoritate, judicari, et definiri debe-
re; necnon ex tune, si secus super iis a quoquam quavis authoritate scienter, 
vel ignoranter attentari contigerit, irritum, et inane decernimus, et declara-
mus; Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, ac 
dictae Ecclesiae Urbinatensis juramento, confirmatione Apostolica, vel 
quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quo-
que, Indultis, ac Literis Apostolicis eisdem Archiepiscopo, et Collegio, ac 
quibusvis aliis quomodolibet, etiam motu simili concessis, approbatis, et 
innovatis; Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de 
illis, eorumque totis tenoribus, et formis specialis, specifica, expressa, et 
individua mentio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda 
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.fore, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, et 
forma in illis tradita observata, inserti forent, praesentibus pro sufficienter 
expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat 
specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. 
Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae approbationis, 
confirmationis, adiectionis, suppletionis, decreti, declarationis et derogatio-
nis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare 
praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, et 
Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae mille-
simo quingentesimo sexagesimo tertio, tertio decimo Kalendis Martii Pon-
tificatus Nostri Anno Quinto.

XII.
1565, 20 agosto.
«Quod scolares status accipere non possint doctoratum nisi a Collegio 
Doctorum Urbini»164.
(Decr. Duc., vol. II, 155v.)

Havendo l’Illustrissimo et Eccelentissimo Signore, il signor Guido Ubal-
do, Duca d’Urbino, sempre l’ochio alla grandezza et essaltatione delle sue 
Cittadi et Stato, et considerato / quanta utilità, honor, e comodo sia per ri-
sultare alii scolari sudditi suoi,/ havendo comodità di possersi dottorare nel 
Suo Stato, sì per il sparagno dell’/intollerabili spese che si fanno nei studij, 
com’anco per la satisfattione, et/ contentezza, ch’è per risultare alli parenti 
et amici d’essi, con molt’amore Sua eccellentia Illustrissima ha impetrato da 
Nostro Signore Papa Pio quarto al Collegio suo d’Urbino, e con molta sua 
satisfattione ottenuto privilegio di poter crear Dottori in cia scuna facultà, 
et anco poeti, et cavalierj. Ma perche vana saria questa concessione / et 
privilegio, se l’autorità d’esso non fuosse essercitata, però ha nuovamente 
Sua Eccellenza risoluto che in più facile essecutione di questa nuova dignità 
c’ha / proveduto al detto Collegio, tutti li scolari del Stato suo, che sono o 

164 Così è scritto al margine sinistro del codice. Cfr. anche Decreta, constitutio-
nes, edicta et bannimenta cit., p. 47 s., dove il decreto è introdotto dall’epigrafe: Che 
tutti i Sudditi volendosi Dottorare prendino la Laurea nel Collegio d’Urbino.
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saranno / per tempo da qui in poi in ciascuna facultà, et ogni altra persona 
che si / vuole dotterare, habbino à pigliar il grado di esso dottorato nel detto 
/ Collegio d’Urbino et nonaltrove. Et per ciò a perpetua memoria, et / accio 
nessun possa pretendere ignoranza, per publico bando ordina, /vole et co-
manda a tutti, et singuli scolari d’ogni Città, Terra, Castello,/ o altro Luogo 
del suo Stato, di qual grado, stato o conditione se siano, / non ardiscano nè 
presumano per l’avenire, pigliar alcun grado di dottorato / fori del Stato di 
Sua Eccellentia Illustrissima, ma debbano oninamente pigliarlo nel detto 
suo/Collegio d’Urbino, sotto pena dell’indignatione di Sua Eccellentia, del-
la privatione / d’essercitare la professione nella quale fossero Dottorati, et 
offitij nel Stato / di Sua Eccellentia, e de duecento scudi da torsegli di fatto 
irremissibilmente, et d’applicarsi / per la metà alla Camera di Sua Eccellen-
tia Illustrissima, un quarto all’accusatore, che sarà tenuto / secreto, et l’altro 
all’essequtore, che ne farà effetua l’essecutione: Dichiarando / che, infra ter-
mino di un mese, li padri siano tenuti notificare questa sua / intentione, et 
ordine alli figliuoli che si trovaranno in studij, l’avo al / nepote, et il fratello 
al fratello, accio non contravenghino a questa sua voluntà, / altrimente essi 
saranno, e s’intenderanno incorsi nelle medesime pene./